▲河北医科大学基础医学院2019级生物化
学与分子生物学专业学生周星宏学生证丢失，
学号：20192199，声明作废。

▲河北医科大学2018级护理学专业学生周
蒙学生证丢失，学号：18011090385，声明作废。

▲河北广播电视大学2000届国际贸易专业
专 科 毕 业 生 刘 辉 毕 业 证 书 丢 失 ，编 号 ：
2000231803，声明作废。

▲河北建筑工程学院2009届建筑工程技术
专业（成人、脱产）三年制专科毕业生王晓彬毕业
证书丢失，编号：100845200906000226，声明作废。

▲河北科技大学文法学院2021届汉语言文
学专业本科毕业生王童韵就业协议书丢失，编

号：20215748，声明作废。
▲河北医科大学公共卫生学院2018级食品

卫生与营养专业学生曹基琛学生证丢失，学号：
18011250003，声明作废。

▲河北经贸大学工商管理学院2019级人力
资源管理（中外合作办学）专业三班学生李丹学
生证丢失，学号：201922460712，声明作废。

▲梁奇不慎将军官证丢失，证号：军字第
1271321号，特此声明。

▲田桂娟不慎将执业药师注册证丢失，编
号：131221061262，执业单位：易县丽仁大药房，
有效期至：2026年5月28日，声明作废。

▲河北医科大学临床学院2017级临床医学
专 业 学 生 赵 元 梦 学 生 证 丢 失 ，学 号 ：
17021010057，声明作废。

▲河北医科大学2021届儿科学专业硕士毕

业 生 闫 子 琦 就 业 协 议 书 丢 失 ，编 号 ：
10089211102，声明作废。

▲王芳人民警察证丢失，警号：005046，特
此声明。

▲河北医科大学基础医学院2018级 临 床
医 学“ 5+3 ”一 体 化 儿 科 班 学 生 李心宇学
生证丢失，学号：18010010156，声明作废。

▲河北大学化学与环境科学学院2021届分
析化学专业硕士毕业生杨层层就业协议书丢
失，编号：2190855，声明作废。

▲ 刘 柏 阳 遗 失 警 官 证 ，证 号 ：武 字 第
1303508号，声明作废。

▲河北医科大学基础医学院2017级麻醉专
业学生杨宇轩学生证丢失，学号：17011060087，
声明作废。

▲河北师范大学汇华学院2013届数学与应

用数学专业本科毕业生门玉鑫就业协议书丢
失，编号：13015393，声明作废。

▲河北医科大学临床学院2018级口腔专业
口 麻 班 学 生 陈 媛 学 生 证 丢 失 ，学 号 ：
18021040004，声明作废。

▲河北医科大学基础医学院2017级临床医
学专业 1 大班学生吴田磊学生证丢失，学号：
17011010131，声明作废。

▲河北中医学院基础医学院2017级中医学
专 业 三 班 学 生 高 士 程 学 生 证 丢 失 ，学 号 ：
1701100226，声明作废。

▲河北经贸大学旅游学院2021届会展经济
与管理专业本科毕业生张竖锋三方协议丢失，
编号：2104811，声明作废。

▲ 刘 倩 居 民 身 份 证 丢 失 ，证 号 ：
130131198704213967，特此声明。

声 明

大 城 新 康 医 院 不 慎 将 河 北 省

医 疗 门诊收费票据丢失，发票号：

080304022—080304027（6张）；

080304043—080304044（2张）；

080304049—080304055（7 张），

共计：15张，声明作废。

武安市阳邑镇柏林寨上村郭王所承父志为百余抗日英烈守墓

两代人接力 81载践一诺
河北日报记者 尹翠莉

全
省
法
院
开
展
﹃
集
中
执
行
百
日
攻
坚
﹄

拉
网
清
底
执
行
兑
现
﹃
法
律
白
条
﹄

7社会2021年10月11日 星期一

版面编辑：罗天嘉 视觉编辑：刘欣瑜

武安市阳邑镇柏林寨上村石坡沟东
岸，一方凸起的小山坡掩映在漫山的青草
和山花间。如果不是有人专门指出，鲜有
谁 知 道 ，这 里 曾 长 眠 着 一 百 多 位 抗 日
英烈。

1940年10月，时任村武委会主任的郭
成忠将在孤的山战役中牺牲的烈士掩埋。此
后，守护烈士忠骨，成了郭成忠和儿子郭王
所一辈子做的事，而且一做就是81年。

青山隐隐，绿水悠悠。在我国第八个
烈士纪念日之际，记者赶到柏林寨上村，
在孤的山战役烈士陵园见到了郭王所老
人，他说：“我就是想给后人留一个纪念烈
士的地方，知道他们当年是为了我们牺牲
的……”

地下党员默默守护抗日英烈忠骨

9月27日，武安刚下过一场秋雨。从家
到孤的山战役烈士陵园那段小路有些泥泞，
郭王所仍像平时一样，一大早就拿起锄头来
到陵园，扫地，除草，在公墓前坐一会儿，然
后再开始一天的生活。

“父亲守了多半辈子烈士墓，不能在我
这儿断掉。”77 岁的郭王所站在烈士公墓
前，平静地望向不远处的山坡，仿佛看到了
父亲当年的身影。

“我父亲1938年秘密加入中国共产党，
1939年1月参军，后参加了百团大战。他受
党组织派遣，长期隐伏在柏林村，主要从事
扩大组织、护送首长、筹集军粮、传递情报等
工作，我家当年就是地下党组织的一个联络
站点。”郭王所说，父亲多年从事地下工作，
平时很少提及他个人的战斗经历，直到去世
前几年才告诉他那段惊心动魄的历史。

1940 年 10 月，日寇偷袭梁沟兵工厂，
八路军 129 师所属的太行第四军分区 34
团、32 团等五支部队奉命在阳邑镇孤的山
执行阻击任务。战斗打得极其惨烈，我方伤
亡很大。

“当时，我父亲是村武委会主任，负责伤
员救治和转移工作，他组织民兵冒死从战场
上将伤员转移到柏林村。”郭王所听父亲说，
由于医疗技术和卫生条件太差，很多受重伤
的战士陆续牺牲了，在石坡沟荒地里掩埋
时，遗体摆满了整个坡沟。

战争还在继续，郭成忠按照上级指示继
续潜伏在柏林村一带。新中国成立后，郭成
忠保守着秘密留在村里种田，担任过村党支
部书记、村委会主任等职务。

多年后，和郭成忠一起参加革命的战友
专程来找过他，有的劝他外出任职，有的让

他找组织办理优抚手续，都被他拒绝了：“当
年那么多战友都牺牲了，我能活着就已经幸
运了，在村里不也是干革命吗？不能给组织
添麻烦！”

大家都说他执拗，却不知道，这么多年，
郭成忠老人不离开村，还因为他想守护埋葬
在石坡沟东岸的战友。

“小时候我也跟着父亲到山坡上除草掩
土，但不清楚那片地方有啥特殊的。”郭王所
回忆，直到1980年，父亲患病，身体大不如
前。有一天，父亲才把他带到那片山坡上，将
当年战斗和多年守护烈士遗骸的事告诉了
他，并将守护任务交给了他。

1992 年，郭成忠肝癌病危，弥留之际，
他心中牵挂的仍然是石坡沟掩埋的烈士。他
把儿子郭王所和几位老党员叫到床前，用微
弱的气息嘱托后事：“我快不行了，但有一桩
心事到现在没有了结，埋在石坡沟东岸上的
烈士只是简单埋葬，我死后，你要继续守好
烈士遗骸，想办法好好安葬一下。”

“交代完没两天，我父亲就过世了，而这
也成了他唯一的遗愿。”说到这里，郭王所原
本平静的语调低沉了下来。

子承父志践行安葬烈士遗骸诺言

郭王所把父亲的嘱托铭刻在心里，时不
时就到石坡沟去看看，清理杂草、填土培坟。

“这些曾经为保护老百姓牺牲的烈士没有墓

碑没有姓名，也没有像样的棺材……”郭王
所想到这些，心情沉重得难以言表。

从 1992 年开始，郭王所便开始联系有
关部门，想办法让烈士重新安葬。由于年代
久远，了解那段历史的人并不多，而且史料
也不完备，郭王所的奔波之路异常艰辛。

2009年7月，一个偶然的机会，在柏林
烈士纪念堂负责人刘清林帮助下，郭王所
反映的情况得到了时任武安市民政局局
长李成文的帮助，建烈士陵园的事终于有
了着落。

“得到政府部门的核准，我一晚上没睡，
父亲的临终愿望终于要实现了。”十余载过
去，回忆起那段日子，郭王所依然难掩激动。

2009年10月下旬，郭王所受民政局委
托，组织村民开展了挖掘遗骨工作。

第一天，17 具英骨被找到；第二天，又
有十几具英骨被发现……挖寻工作持续了
29 天，寻遍山坡，共找到 133 具抗日英烈
遗骨。

其间，武安遭遇了50年一遇的大雪。郭
王所带着村民们踏着过膝的大雪，顶着刺骨
的寒风，义务从早干到晚，没有一个人有
怨言。

“被寻找到的烈士遗体基本都是头朝
北、脚朝南依次埋葬，每具间隔一米左右，摆
放得整整齐齐。”郭王所感慨，“当年在那样
恶劣的斗争环境下，父亲他们冒着生命危险
掩埋牺牲的战士，今天日子过好了，我们有

什么理由不好好安葬他们？”
在挖掘烈士遗骨的现场，他们发现了许

多当年战士们穿的灰色服装残片、外套和衬
衣纽扣、皮带扣、子弹头等，从挖掘出的耳环
判断，当时牺牲的烈士中可能还有女卫生员
或女宣传员。“这133名烈士，只有两个人有
名字，其他的是谁、哪里人，一无所知。”郭王所
说，他们将这些珍贵的遗物小心翼翼地收集
了起来，等待日后考证。

挖掘完毕后，郭王所用 133 副棺材，垫
上133块红布，将烈士挨个装殓，摆放妥帖。

勘地建墓紧锣密鼓地进行着。郭王所清
楚地记得，那年冬天一共下了13场雪。为了
不让棺材被雪水浸泡，每次雪化后，他就挨
个去把棺材周围的雪水弄干净。直到 2010
年4月25日烈士安葬，郭王所在地里守护棺
材整整139天。

2010年5月，烈士公墓建成，两代人的
心愿终了。

“我们逐步加大了对零散烈士设施的管
理和保护力度，对零散烈士纪念设施进行
普查，今年全面签订烈士纪念设施看护协
议，郭王所就被指定为孤的山战役烈士陵
园的看护人。”武安市退役军人事务局局长
田海兴说。

“这些长眠的烈士牺牲的时候还很年
轻，许多都没有后人，我就当是为他们尽孝
了。”郭王所说，这是对父亲的承诺，也是对
无名烈士的承诺。

你买过临期食品吗？
4元的荷兰进口草莓夹心饼干，0.8元的

某畅销品牌速溶奶茶，“买一赠一”的巴氏灭
菌纯牛奶……近来，在一些商超和网店中，

“骨折价”的临期食品让一些人体会到了“捡
漏”的快乐。

临期食品，即临近保质期但仍在保质期
内的食品。这些临期食品安全吗？价格打折
营养会“打折”吗？记者对此进行了走访。

临期食品成年轻人“新宠”

石家庄市民贾青青（化名）不仅是一名
新潮的95后，更是一名零食狂热爱好者。

“我是一个非常喜欢吃零食的人，巧克
力、薯片都是我的最爱！”贾青青告诉记者，
她基本每周都要逛超市或零食铺子，进行零
食“疯狂大采购”，对于初入职场的她来说，
这是笔不小的花销。一个月下来，她的工资
基本都花在吃上，省不下什么钱。

一次偶然机会，她发现豆瓣（网站）上有
个“我爱临期食品”小组，小组里的年轻人经
常分享自己购买的临期食品，不仅价格便
宜，而且好评一片。于是，贾青青也按照网友
的分享，尝试网购了几次。

“只用不到一半的价格就能买到我常
吃的那些零食，简直太划算了！”贾青青说，
这些临期食品已经成为了她的“新宠”，她
还把自己经常光顾的几家网店推荐给了
朋友。

其实，不仅在电商平台上有售卖临期
食品的店铺，记者走访中发现，许多商超也
设置了临期食品专门货柜，从散装食品到
精品礼盒，临期食品种类丰富，促销力度
2—8折不等。

在石家庄市家乐福超市勒泰店的折扣
清仓区，28岁的肖冰（化名）挑选了3样进口
零食，放进了购物车，原价60多元的商品，
结账时显示消费12.2元。

据家乐福河北区食品安全经理李宝玉
介绍，家乐福超市早在2012 年就设置了销
售临期商品的货柜，今年4月反食品浪费法
颁布实施以后，又对临期食品的售卖进行了
规范和升级。

“目前在售的临期食品，多数保质期还
有1—2个月。”李宝玉介绍，购买这些临期
食品的不乏年轻人，上架后出货速度也
很快。

临期食品研究报告显示，目前中国
临期食品消费者年龄为 26 岁至 35 岁的
占比 47.8%。诚如李宝玉所言，低价、实惠
的临期食品，已成为了不少年轻人的消费
热点。

记者调查发现，对于选购这些临期食
品，年轻人的出发点各异。除了“价格划算”

“性价比高”等原因，还有一些年轻人表示，
这样的消费“更加环保”。

“临期食品都在保质期内，吃起来和保
质期新鲜的没什么差别，一旦过期就被处理
掉，实在太浪费了。”肖冰认为，购买临期食
品，可以减少浪费。

淘宝上一家专门从事“根据保质期动态
折扣”的店主说，与大家想象的“图便宜”不
同，店里的回头客通常是年轻白领和大学
生，“他们具备一定的辨别能力，能够理性地
追求性价比。对于临期食品，他们不仅是发
掘生活中的‘小确幸’，也是在践行更为环保
的生活方式。”

预包装食品保质期内可放心
食用，购买需理性

从劝阻长辈丢掉过期食品，到主动购买
临期食品，消费观念转变的年轻人，成功推
动了临期食品购买热潮，不仅使线上销售更
加多元，而且催生了线下临期食品市场，目
前全国多地已经出现不少专门经营临期食
品的线下销售连锁品牌。

那么，临期食品安全吗？带着这样的疑
问，记者采访了河北医科大学第三医院营养
科副主任雷敏。

“答案是肯定的，但也不能一概而论。”
雷敏说，对于预包装食品，在其应有的贮存
条件下，保质期内是完全可以销售和食
用的。

“食品是否安全，并不能仅从保质期来
看。”雷敏提示，消费者在购买临期食品时，
要注意区分不同种类的食品。她指出，水分

含量高的食品，比如酸奶，糕点等，即便保质
期新鲜，但如果在运输或贮存过程中出现问
题，也容易滋生微生物。相对来说，水分含量
低的食品，不容易滋生微生物或滋生速度较
慢，安全性也相对较高。

雷敏建议消费者尽量从正规商超购买
临期食品，“正规商超，运输储存食品都有比
较严格的标准，食品的品质会更有保证。”

临 期 食 品 价 格 打 折 ，营 养 上 会“ 打
折”吗？

“很多消费者担心，随着时间的延长，食
品的结构和营养含量可能会发生一些变
化。从相关规定来看，在保质期以内，不允
许食品存在这一问题，这是法律对食品品
质的基本要求。”雷敏提示，临期食品虽然
可以放心购买和食用，但应按需购买，不要
囤积，以免过期变质造成浪费，购买的临期
食品要在保质期内尽快吃完，注意“在家过
期也是过期”。

贾青青也在长期购买临期食品中总结
出经验。“网购临期食品时，我一般只买自己
熟悉的品牌，买了之后也会很快吃完。”贾青
青说，对于不熟悉的“冷门”食品，由于难以
鉴别，她不会去尝试，“临期食品虽然价格低
廉，购买时我也是谨慎和理性的，毕竟不能
让买实惠变成交‘智商税’啊。”

临期食品成“新宠”培养理性消费观
河北日报记者 高 珊

河北日报讯（记者张淑会）近日，河北省困难家庭高发癌暨青
少年儿童脊柱侧弯精准救治公益行动在省中医院启动，凡符合条
件者均可申请公益救助。

此次公益行动由省红十字会联合省妇联、省教育厅、石家
庄市教育局共同举办，救助定点医院为省中医院。高发癌救治
项目规定的救助病种包括胃癌、肠癌、肺癌、脑恶性肿瘤、前列
腺癌 5 种，凡具有河北省户籍、诊断患以上癌症、家庭困难的患
者均可申请救助，救助标准为每人治疗费用补助 1 万元。救助
流程为，患者可直接与省中医院相关科室联系，项目专委会对
其检查报告进行评审，审核通过后，省中医院即安排患者治疗
与救治补贴等事项。

青少年儿童脊柱侧弯精准救治项目的救助对象为，具有河
北省户籍、18 周岁以下（含 18 周岁）、家庭困难的青少年儿童脊
柱侧弯患者均可申请救助。救助标准为，根据脊柱侧弯病情轻
重分为一到四个阶段进行治疗，每个阶段治疗费用为 2500 元，
患者可享受 30%的治疗费用救助，每人最高救助金额累计不超
过 3000 元。救助流程为，凡有需求者可直接联系省中医院治未
病中心，经项目办公室审批后，患者可到省中医院接受治疗并
领取治疗费补贴。

河北日报讯（记者高珊）从省法院获
悉，为深入开展“我为群众办实事”实践
活动，进一步提升人民群众对执行工作
的获得感和满意度，全省法院日前启动

“集中执行百日攻坚”活动。
据介绍，此次“集中执行百日攻坚”

活动旨在集中时间、人员、资源，分片分
块拉网清底执行，推动分散执行与集中
执行相结合的工作模式规范化、经常
化。加大执行工作查人找物力度，进一
步遏制被执行人规避执行、抗拒执行和
外界干预执行现象，切实解决执行工作
中存在的执行联动机制落实不到位、线
下查控弱化、终本案件质量不高、网拍房
产腾退不及时等问题。

此次活动要求，基层法院重点选取
一个乡镇（街道），将该地域内所有未结
执行案件、终本案件和未按长期履行执
行和解协议履行的终结案件，形成重点
案件台账；中级法院将上一年度以来所
有未结执行案件等，形成重点案件台
账。台账中的案件将作为工作重点，各
级法院要充分运用线上线下查控手段，
穷尽一切执行措施，善意文明执行，做到
应结尽结。基层法院在实现一个乡镇
（街道）执行清底的基础上，向其他乡镇
（街道）扩展，中级法院在实现台账案件
执行清底的基础上，逐步扩大清底案件
范围。

此外，活动要求，将经各级法院院
长督办仍未执结的案件，以及案情较
为复杂、社会关注度高、执行难度大的
案件和列入台账的案件，纳入集中执
行范围。基层法院原则上每月自行组
织不少于两次集中执行，中级法院每
月统一组织不少于一次，省法院每月
统一组织不少于一次。同时要求充分
运用联席会议等机制，协调解决执行
工作中的困难和问题。

9 月 27 日，郭
王所在孤的山战
役 烈 士 陵 园 打
扫卫生。自陵园
2010 年建成后，这
成了郭王所每天
都要做的事情。

河北日报记者
尹翠莉摄

我省贫困高发癌患者和脊柱
侧弯青少年儿童可申请公益救助

邮政知识进校园

10 月 9 日，河北省邢台市东牛角小学学生在“邮票我设

计”主题活动中展示自己绘制的邮票图案。

当日是“世界邮政日”，多地学校组织开展邮政知识进

校园等活动，向学生们宣传普及邮政知识。

新华社发